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بحران آب موجب سقوط صادرات پسته و خشک شدن بسیاری از باغات قطب پسته ایران شده است

کرمان داغدار پسته
شرق: صادرات پســته ایران سقوط کرد. حالا بنا بر اعلام 
گمرک، میزان صادرات پسته در پنج ماه ابتدای امسال به 
حدود ۱۵ هزار تن رسیده که این رقم در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته به حدود یک چهارم رسیده است. این 
اتفاق در حالی رخ می دهد که ایران نه تنها روزگاری یکه تاز 
بازار پسته جهان بود که پسته یکی از ارزآورترین کالاهای 
غیرنفتی ایران به شمار می آمد و درآمد سالانه ای معادل 

۱٫۵ میلیارد دلار برای کشور ایجاد کرده بود.

قطب پسته ایران زمین   گیر بحران آب
بحران آب قطب تولید پســته ایران را زمین گیر کرده اســت. حالا باغداران کرمانی 
می گویند که بسیاری از باغ های پسته خشکیده اند و پسته کاران زیادی به مناطقی مانند 
ساوه، قزوین و خراسان مهاجرت و باغ های پسته خود را در این مناطق احداث کرده اند. 
آنها می گویند عمق چاه های کرمان در برخی مناطق گاهی تا ۱۵۰ متر هم می رسد و به 
آب نمی رسند! وضعیت باغداران پسته کرمان حالا به حدی نامساعد است که می گویند 
برای تأمین هزینه های کشــت ســال جاری هم با چالش مواجه شده اند. استان کرمان 
۷۰ درصد پســته تولیدی در ایران را به خود اختصاص داده است اما این روزها تعداد 
بالای ترمینال های ضبط پسته تعطیل شده اند. کرمانی ها می گویند که تنها در شهرستان 
رفســنجان که مهم ترین قطب تولید پســته جهان محسوب می شــود ۵۰ درصد افت 
تولید پســته رخ داده است. به جز کمبود شدید منابع آبی افزایش دما هم به مشکلات 

باغداران پسته دامن زده و بر میزان پوکی پسته افزوده است.
البته بحران آب به قطب پســته ایران خلاصه نمی شــود و این روزها در مهم ترین 
قطب های کشــاورزی ایران ســطح دغدغه به تأمین آب آشــامیدنی رسیده است. در 
تابستان امسال آب آشامیدنی دو استان چهارمحال و بختیاری و همدان روزهای متمادی 
قطع شد و بر اساس گزارش تسنیم ذخیره آب در هشت سد مهم تأمین آب شرب کشور 
به زیر ۲۰ درصد رســیده است. بر این اساس بررسی آمار رسمی منابع آب کشور نشان 
داد که از ابتدای ســال آبی جاری تا ۱۶ مهرماه، ۳۷۰ میلیون مترمکعب ورودی آب به 

حجم تولید پسته سالانه کشور وجود ندارد، گفت: ارائه پیش بینی دقیق از تولید پسته، 
دشوار است اما انجمن پسته ایران پیش بینی می کند با توجه به سرمازدگی بهاره امسال 
در استان های کرمان، یزد و فارس حجم تولید در سال جاری کمتر از سال گذشته باشد 

که حدود ۱۳۵ هزار تن بود.
آگاه با بیان اینکه حدود ۱۵ درصد از پســته تولیدی در داخل کشور مصرف و مازاد 
آن صادر می شود، گفته است: مقدار صادرات پسته هر سال تغییر می کند و فاکتورهایی 
چون میزان تولید و نرخ ارز در حجم صادرات سالانه پسته تعیین کننده است؛ می توان 
گفت حدود ۸۵ درصد پسته تولیدی به خاور دور، اتحادیه اروپا، شبه قاره هند، کشورهای 
مشترک المنافع و خاورمیانه صادر می شــود. عضو هیئت مدیره انجمن پسته ایران در 
پاسخ به این پرسش که آیا پسته محصول آب بری است، افزود: مقاله ای در اندیشکده 
تدبیر آب ایران با عنوان ارزیابی معیارهای الگوی کشــت منتشــر شد. در این مقاله به 
این موضوع پرداخته شــد که با چه معیاری باید آب بری یک محصول را اندازه گرفت. 
مثلا به ازای هر مترمکعب آبی که مصرف می شــود، چه میزان محصول تازه به دست 
می آید؟ یا چند کیلو محصول خشک شــده تولید می شــود؟ یا محصول تولیدی چند 
کالری انرژی دارد؟ یا به ازای هر مترمکعب آب مصرفی چقدر سود برای کشور حاصل 
می شود؟ از دید بنده معیار درست همین آخری است؛ یعنی به ازای هر مترمکعب آبی 

که برای تولید یک محصول مصرف می شود، چند دلار سود حاصل می شود.
او ادامه داد: منافع ملی و سودآوری باید مهم ترین عامل برای مقایسه آب بری تولید 
یک محصول در نظر گرفته شــود. آگاه با بیان اینکه تولید محصولات ســودآور بهترین 
گزینه برای استفاده از نزولات آسمانی و آب های سبز است، افزود: اگر از دید اقتصادی 
به این موضوع بپردازیم، ســودآوری و ارزآوری پســته نسبت به آبی که برای تولید آن 
مصرف می شــود، قابل توجه اســت. اما این مسئله یک ســوی دیگر هم دارد و نباید از 
ســفره های آب زیرزمینی برداشت غیراصولی و مخرب کرد؛ می توانیم به میزان منابع 
آب تجدیدپذیــر از آب های زیرزمینی بهره بگیریم. اعتقــاد دارم بازار آزاد باید تصمیم 
بگیرد که آبی که مجاز هستیم از آن استفاده کنیم، در کدام قسمت و برای تولید کدام 
محصول مصرف شود که بیشترین سودآوری را برای مملکت به همراه بیاورد. آگاه در 
پاســخ به این پرسش که پسته در استان هایی تولید می شود که با تنش های آبی جدی 
درگیر هستند و این احتمال وجود دارد ادامه روند تولید محصولات آب بر امکان زیست 
در این مناطق را تقلیل دهد، آیا در این شــرایط ســودآوری نیز در  اولویت قرار می گیرد، 
گفت: ظرفیت جغرافیایی و اقتصادی یک منطقه دیکته می کند که چقدر امکان زیست 

در آنجا وجود دارد و نه برعکس.
اســتان های کرمــان، خراســان رضوی، یــزد، خراســان جنوبی، تهران، خراســان 
شــمالی، آذربایجان شرقی، لرســتان و آذربایجان غربی، فارس، ســمنان، مرکزی، قم، 
سیستان و بلوچستان، اصفهان، قزوین، جنوب کرمان، البرز، اردبیل از جمله استان های 

ایران هستند که در آن برداشت پسته انجام می شود.

دوشنبه
۲۵ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۶

اخـبـار  بـرگـزیـده

یک دهم افراد در جهان با سوء تغذیه مواجه اند
سازمان خواربار و کشاورزی (فائو) اعلام کرد که از هر ۱۰ نفر در جهان، تقریبا یک 
نفر با ســوءتغذیه مواجه هستند و بیش از سه میلیارد نفر توانایی پرداخت یک رژیم  

غذایی سالم را ندارند.
به گزارش ایسنا، فائو تأکید دارد که وضعیت ناامنی غذایی و سوء تغذیه همچنان 
گســترده است و با طیف وســیعی از تهدیدات جاری، از جمله تغییرات آب وهوایی، 
تورم، درگیری های ژئوپلیتیکی و... در حال بدتر شــدن اســت. فائو می گوید دولت ها 
باید حمایت خود از کشــاورزی را برای کمک به بهبود تولید پایدار غذاهای مغذی تر 
ارزیابی کنند. فائو می گوید دسترســی و در دسترس  بودن مواد غذایی مغذی به طور 
فزاینــده ای به دلیــل چالش های جهانی فعلی با مشــکل مواجه می شــود. فائو 
همچنین می گوید پیش بینی ها حاکی از آن است که ۶۷۰ میلیون نفر در سال ۲۰۳۰ 
همچنان با گرسنگی مواجه خواهند بود و این هشت درصد از جمعیت جهان است. 
بر اساس گزارش ویفروم، گزارش وضعیت امنیت  غذایی و تغذیه سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل  متحد (فائو) در سال ۲۰۲۲ اعلام کرد که گرسنگی در جهان در سال 
گذشته افزایش یافته است و تخمین می زند که در سال ۲۰۲۱ حدود ۸۲۸ میلیون نفر 

در سراسر جهان تحت تأثیر گرسنگی قرار گرفته اند.

سهم ۴۹ درصدی مالیات از بودجه
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: امسال سهم مالیات در بودجه 
دولت به ۴۹ درصد رسید. به گزارش مهر به نقل از سازمان امور مالیاتی کشور، داود 
منظور با اشــاره به اینکه دولت در پنج ماه اول ســال جاری در مجموع حدود ۴۱۲ 
هزار میلیارد تومان درآمد داشــته که از ایــن میزان حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از 
محل مالیات به دســت آمده و رشد ۷۳ درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل را 
نشان می دهد، گفت: در واقع طبق این ارقام، ۴۸.۵ درصد از کل درآمدهای دولت در 
پنج ماه اول امســال مالیات بوده است. رئیس سازمان مالیاتی توضیح داد: از حدود 
چهار میلیــون و ۴۰۰ هزار مؤدی که اظهارنامه داده انــد، تقریبا دومیلیون و ۸۰۰ هزار 
اظهارنامه مالیات صفر و یک میلیون و صــد هزار اظهارنامه مالیات زیر پنج میلیون 
تومــان و در مقابل پنج درصــد مؤدیان که جــزء اصناف پردرآمد مانند پزشــکان، 
دندان پزشــکان، طلافروشان، نمایشــگاه داران اتومبیل و... هستند، حدود ۵۰ درصد 
مالیات مشاغل را پرداخت می کنند. این حرکت به معنی عدالت مالیاتی و عدم اخذ 
مالیــات از کم درآمدها و دریافت مالیات منصفانه از پردرآمدها اســت. او همچنین 
توضیح داد: امسال در بحث مالیات اصناف سه میلیون واحد صنفی که مالیات خود 
را به شــکل مالیات مقطوع یا توافقی قطعی کردنــد، یک  بار هم به ادارات مالیاتی 
مراجعه نکردند بلکه از طریق ســامانه و تنها در پنج دقیقه مالیاتشــان را تعیین و 
تقسیط کرده که پرونده غالب این مؤدیان، بدون رسیدگی و بر اساس مالیات مقطوع 

مورد پذیرش آنها قطعی خواهد شد.

درآمد ۶ میلیون تومانی از نیروگاه های پشت بامی!

نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق تعاون با بیان اینکه پتانســیل تولید پنج هزار 
مگاوات برق تجدیدپذیر را در پشــت بام منازل داریم، گفت: با این اقدام بخشــی از 

کسری برق کشور جبران می شود.
به گزارش ایلنا، محمدجواد موســوی در یک نشست خبری با بیان اینکه در سال 
۲۰۲۱ حدود ۸۰ درصد ظرفیت نیروگاه های دنیا از تجدیدپذیر اســتفاده شــده است، 
گفت: مثلا در کشــور آلمان ۳۷ هــزار مگاوات نیروگاه خورشــیدی کوچک مقیاس 
روی سقف خانه ها نصب شده که دو سوم آنها نیروگاه خورشیدی هستند. همچنین 
محمــود کریمی، عضو هیئت مدیره انجمن ســاتکا هزینه احــداث یک نیروگاه پنج 
مگاواتــی را ۱۴۰ میلیون تومان عنــوان کرد و افزود: برای ســاخت این نیروگاه ۱۲۰ 
میلیون تومان وام کم بهره داده می شــود و بقیه نیز کمــک بلاعوض خواهد بود و 
کســی که این پروســه را دنبال می کند، در مدت ۲۰ ســال از تجهیزات پنج تا شش 

میلیون تومان در ماه درآمد کسب می کند.

گــروه بهمــن از طرح فروش تعــدادی از 
محصولات تجاری خود خبر داد.

در تازه تریــن طــرح فروش گــروه بهمن 
محصولات شیلر ۶ تن، کامیون فورس با کابین 
خوابدار و بدون کابین خواب، مینی بوس سحر 
و کشــنده امپاور به صــورت نقدی به فروش 
می رســد. فروش هریک از این محصولات به 
صــورت آنلاین از ســاعت ۱۰ صبح دوشــنبه 
۲۵/۷/۱۴۰۱ تا ســاعت ۱۶ همان روز یا تکمیل 
http://Bahman.iranecar. از طریق  ظرفیت 
com انجام می شــود. موعد تحویل خودروها 

هفته دوم آذر اعلام شده است.
در این طرح مینی بوس ســحرپلاس به دو 
صورت نقدی و نقدی - اعتباری با اقســاط ۱۲ 

و ۱۸ ماهه به فروش خواهد رسید.
متقاضیان ضروری اســت پیــش از اقدام 
به ثبت نام به دقت شــرایط و قوانین این طرح 
فــروش را در صفحــه گروه بهمــن در پرتال 
http://Bahman.iran- ایرانی کار بــه آدرس

ecar.com مطالعه کنند.

     
          

 محصول  متیق* محصول  نوع
 انصرافسود  

 خودرو  تحویل  موعد مدل (سالانه) 
   رنگ

 عرضه  قابل

 9.300.000.000 تن6 لریش  ونیکام 

13 % 1401 

  1401ماه   آذرهفته دوم  

( مدت زمان ساخت کاربري به 
موعد تحویل خودرو اضافه می 

 سفید گردد) 

 9.801.670.000 تن 6فورس   ونیکام

 10.202.120.000 خوابدار  نیتن کاب 6فورس   ونیکام

 BD500 33.500.000.000 امپاورکشنده تک محور 
 1401ماه   آذرهفته دوم  

 15.804.890.000 بوس سحرپلاس  ینیم

 
 گردد.مبلغ آن به مبلغ خودرو اضافه می و باشدیم ریپذامکان يصرفاٌ به همراه کاربر لریفورس و ش يها ونینام کامثبت*

 باشد.نمی سریعنوان م چیبه ه يکاربر رییامکان تغ **

               :دییرا اسکن نما لیذ يها کدها تیعامل ستیمشاهده کاتالوگ و ل يبرا     

     

تن۶شیلر  تن۶فورس  سحرپلاس   
تن۶فورس  کابین خوابدار  امپاور 

 

 زلدیزلبهمن  شرکت محصولات فروش نقدي

 

 
 

 

 

                                                                 

                    

 د.باشماهه داراي دو سال بیمه بدنه می 18ماهه داراي یک سال بیمه بدنه و  12شرایط بازپرداخت  ●   

 :را اسکن نمایید کد مقابلبراي مشاهده کاتالوگ و لیست عاملیت ها           

 
 محصول  نوع

 نقدي قیمت فروش
 (ریال)

 نرخ سود
 تسهیلات

شرایط 
 پرداخت

 مبلغ پیش پرداخت
 (ریال)

 خیتعداد و تار
 چک

ها  چکمبلغ  
 تحویل  موعد مدل (ریال)

 قابل  رنگ
 عرضه

 مینی بوس 
 سحر پلاس 

15.804.890.000 20% 

 

 9.758.574.986 ماهه   12

 فقره چک   4
 ماهه  3
25 /10 /1401 
25 /01 /1402 
25 /04 /1402 
25 /07 /1402 

1.810.187.422 

1401 
هفته دوم  

 سفید   1401آذرماه  

 9.758.574.986 ماهه  18 22% 15.804.890.000

 فقره چک  6
 ماهه  3
25 /10 /1401 
25 /01 /1402 
25 /04 /1402 
25 /07 /1402 
25 /10 /1402 
25 /01 /1403 

1.285.271.704 

 زلدیزلمحصولات بهمن  اعتباري-نقدي فروش

جدیدترین شرایط 
فروش محصولات 

بهمن دیزل اعلام شد

سدهای کشور بوده که این رقم نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل، ۲۷ درصد کاهش 
داشــته است. در نیمه مهرماه، میزان آب ذخیره شده در سدهای کشور به ۱۸ میلیارد و 
۵۷۰ میلیون مترمکعب رسیده که حدود ۳۶ درصد ظرفیت مخازن سدهای کشور پُر و 

حدود ۶۴ درصد این ظرفیت خالی است.
سقوط صادرات پسته

بحران آب در ایران حالا صادرات مهم ترین کالای کشــاورزی ایران یعنی پســته را 
زمین گیر کرده اســت. آمارهای گمرک حاکی از ســقوط صادرات پسته در سال جاری 
است. بر اساس آمارهای صادراتی گمرک در پنج ماهه نخست سال ۱۴۰۱ تاکنون ۱۴هزار 
و ۸۴۱ تن و ۸۶۰ کیلوگرم پسته به ارزش نزدیک به ۱۰۸میلیون و ۹۳ هزار دلار به دیگر 

کشورها صادر شده است.
صادرات حدود ۱۵ هزار تنی پســته در پنج ماه نخســت امسال در حالی انجام شده 
اســت که در مدت مشابه سال گذشته میزان صادرات پســته حدود ۶۰ هزار تن بود و 
به این ترتیب باید گفت که صادرات پسته ایران حدود یک چهارم سال گذشته است. البته 
کاهش صادرات پســته اتفاقی منحصر به امســال نبوده و از سال ها پیش شروع شده 
است و در شرایطی که در سال ۸۶ صادرات پسته ایران به حدود ۲۶۵ هزار تن می رسید، 
این عدد در سال های بعد مدام کمتر و کمتر شد. به طوری که در سال ۹۹ صادرات پسته 
ایران به ۲۰۳ هزار تن رســید و در ســال ۱۴۰۰ این رقم به حــدود ۱۳۵ هزار تن کاهش 
داشت. به این ترتیب باید گفت که در ۱۴ سال گذشته میزان صادرات پسته ایران تقریبا به 
نصف رسیده و حالا در پنج ماهه اول امسال کاهش صادرات پسته با سقوط شدیدتر به 
حدود یک چهارم مدت مشابه سال گذشته رسیده است. سقوط صادرات پسته د رحالی 
اســت که این کالا نه تنها روزگاری در جهان برند ایران را به یدک می کشید و یکه تاز بود 
که یکی از ارزآورترین کالاهای غیرنفتی ایران به شــمار آمده و به طور میانگین ســالانه 

حدود ۱٫۵ میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور ایجاد می کرد.
توقف احداث باغ پسته در کرمان

محمدمهدی برومندی، معاون باغبانی وزیر کشــاورزی در واکنش به چالش های 
قطب پسته ایران به «شرق» می گوید که باغ های پسته کرمان دیگر بیشتر از این توسعه 

نخواهد داشت و اصلاح، احیا و جایگزینی باغات در دستور کار قرار دارد.
او در ادامه با اشاره به کاهش صادرات پسته گفت که «در مجموع تولید سالانه، ۲۰۰ 
هزار تن صادر می کردیم ولی امســال با توجه به سرمازدگی باغات و بحران آب میزان 

تولید نسبت به سال قبل کاهش داشته است».
در همین زمینه فرهاد آگاه، عضو هیئت مدیره انجمن پســته ایران هم به ایلنا گفته 
اســت: مقدار صادرات پسته هر سال تغییر می کند اما ســال ۸۶ سال اوج تولید پسته 
در ایران بوده اســت و در این سال حدود ۲۶۵ هزار تن پسته تولید شد  اما شدت گرفتن 
خشــکیدگی منابع آب در مناطق سنتی تولید پسته کشور، باعث شد نتوانیم دوباره در 
حجم بالا پسته تولید کنیم. او با بیان اینکه درخت پسته سال آوری دارد و آمار دقیقی از 

ایرنا
س: 

  عک


